PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» июня 2017 года № 410
город Верхний Тагил

О межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса

 на территории городского округа Верхний Тагил
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 10.12.1995               № 196-ФЗ (ред. 03.07.2016) «О безопасности дорожного движения», во исполнение п. 2 раздела III протокола от 18.05.2017 №ОГ-П8-12пр, в целях обеспечения безопасности перевозок обучающихся, проверки соответствия дорожных условий на действующих школьных маршрутах требованиям безопасности дорожного движения, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил
 ПОСТАНОВЛЯЮ
1.  Создать межведомственную комиссию по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса на территории городского округа Верхний Тагил.

2.  Утвердить:

2.1. положение о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса на территории городского округа Верхний Тагил (приложение № 1);
2.2. состав межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса на территории городского округа Верхний Тагил (приложение № 2);

2.3. форму акта обследования автобусных маршрутов городского округа Верхний Тагил на соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного движения (приложение № 3).
3.  Настоящее Постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству Прокошина Ю.В.

Глава городского округа Верхний Тагил                                С.Г. Калинин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 27.06.2017 №410
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса

 на территории городского округа Верхний Тагил
1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса на территории городского округа Верхний Тагил (далее – Комиссия) является координационным органом по оценке соответствия технического состояния автомобильных дорог, железнодорожных переездов, требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок на маршрутах движения школьных автобусов.
1.2. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области и городского округа Верхний Тагил, а также настоящим Положением.

2. Задачи межведомственной комиссии

2.1. Установление соответствия технического состояния автомобильных дорог, железнодорожных переездов, по которым проходят или планируется открытие регулярных школьных маршрутов, требованиям безопасности движения, установленным Государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

2.2. Обследование дорожных условий и замер протяженности на школьных маршрутах, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, перед их открытием и (или) в процессе эксплуатации.
3. Права и обязанности, порядок работы межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия по вопросам, отнесенным к её компетенции, имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать сведения, необходимые для выполнения поставленных перед ней задач.

3.1.2. Давать заключения о возможности открытия и эксплуатации действующих школьных маршрутов.

3.2.  Межведомственная комиссия обязана:

3.2.1. Своевременно обследовать маршруты школьных автобусов.

3.2.2. Определять соответствие маршрутов требованиям безопасности движения.

3.3. Руководство деятельностью межведомственной комиссии осуществляет ее председатель, в компетенцию которого входит:

- ведение заседаний комиссии;

- принятие решения о проведении заседания комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;

- представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям.
3.3.1. Секретарь межведомственной комиссии:

- ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;

- обеспечивает оформление акта;

- направляет в учреждения копии актов обследовании маршрутов и иную необходимую документацию.

3.3.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии.

4. Порядок проведения обследования

4.1. Обследование дорожных условий  и замера протяженности маршрута движения школьного автобуса осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршруту с учетом анализа информации, полученного от руководителя образовательной организаций городского округа Верхний Тагил, осуществляющей перевозку учащихся на обследуемом маршруте,  дорожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды, информации Отделения ОГИБДД МОтд МВД России «Кировградское», о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах.

4.2.  Выявленные в ходе обследовании дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог и искусственных сооружений заносятся в акт.

4.3. При обследовании маршрутов движения школьных автобусов может проводиться сбор информации, необходимой для расчета (или уточнения) нормативов скорости, а также для составления (или уточнения) паспорта автобусных маршрутов.

5.Оформление актов обследования

5.1.Результаты обследования маршрутов движения школьных автобусов оформляются актом, в котором дается заключение межведомственной комиссии о возможности эксплуатации действующих и открытии новых автобусных маршрутов. В случае выявления их несоответствия требованиям безопасности в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.

5.2.Копии актов направляются организации, осуществляющей перевозку на обследуемых маршрутах, для использования при проведении инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов.

6.Порядок закрытия школьных маршрутов

6.1.В случае несоответствия действующих маршрутов движения школьных автобусов требованиям безопасности дорожного движения, межведомственная комиссия может давать рекомендации о принятии решения для временного прекращения или закрытия маршрута на основании акта обследования.

6.2.Решение о прекращении автобусного движения вступает в силу немедленно после его принятия, о чем информируют руководителя образовательного учреждения, осуществляющие перевозки учащихся и родителей учащихся образовательных учреждений, использующих данный маршрут.

6.3.В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозок школьников, руководитель организации, занимающейся перевозками учащихся на школьном автобусе, обязан в соответствии со своими полномочиями прекратить автобусное движение.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

 городского округа Верхний Тагил
от 27.06.2017 № 410
СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса

 на территории городского округа Верхний Тагил
	Прокошин Ю.В.

	- заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству городского округа Верхний Тагил, председатель комиссии;

	Николаева Л.Н.
	- заместитель директора МАОУ СОШ № 4, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Якупов Р.Ф.
Паршакова Е.И.
Проказова В.Б.
Тронина Е.П.
Козлов Д.С.

	- начальник Отделения ОГИБДД МОтд МВД России «Кировградское»;
- старший госинспектор дорожного надзора Отделения ОГИБДД МОтд МВД России «Кировградское»;
- начальник архитектурно-строительного отдела администрации городского округа Верхний Тагил, член комиссии;
- директор МКУ «Управление образования городского округа Верхний Тагил»;
- механик МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4».

Приложение № 3
к постановлению Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 27.06.2017 № 410
АКТ

 обследования автобусных маршрутов городского округа Верхний Тагил

на соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного движения
_________________________________________________________________

«_____»_________________20___ г. №______

Комиссия в составе:

Председатель комиссии ______________________________________________________________

Секретарь комиссии ___________________________________________________________________
Члены комиссии:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Провела обследование маршрута школьного автобуса (начальный, конечный пункт, перечень улиц и дорог по которым проходит маршрут) __________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
На предмет его соответствия требованиям безопасности дорожного движения

Маршрут проходит: ___________________________________________________________________

(наименование улицы, дороги, ширина проезжей части, вид покрытия)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ОБОРУДОВАНИЕ ОСТАНОВОЧНЫХ ПУНКТОВ
Наличие павильонов: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Наличие посадочных (накопительных) площадок: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие заездных карманов: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие дорожных знаков 5.12: _____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие информационных указателей: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие остановок, разворотных площадок, мест отстоя и наличие пешеходных переходов: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Состояние проезжей части и обочин: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие и состояния дорожных знаков: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие ж/д переездов _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(вид переезда, его категория, сигнализация, знаки, разметка, освещение)

Наличие освещение: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ВЫВОДЫ КОМИССИИ:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии: _______________________________________________________________

Секретарь комиссии: __________________________________________________________________

Члены комиссии: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

АКТ

замера протяженности маршрута

Комиссия в составе:

Председатель комиссии __________________________________________________

Секретарь комиссии _____________________________________________________

Члены комиссии___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«_____»_________________20___ г. комиссия произвела замер меж  остановочных расстояний и общей протяженности маршрута__________________________ _______________________________________________________________________

путем контрольного замера на автомобиле марки ____________________________

Гос. номер ________________Путевой лист №________________ водитель ___________________________на стандартной авторезине, а также путем сверки с паспортом дороги, комиссия установила:

Общая протяженность маршрута, согласно показанию счетчика спидометра, оставила ________км.

Расстояние от места стоянки до назначенного пункта маршрута составило ________км, а от конечного пункта маршрута до места стоянки _______км.

Расстояние между остановками составили:

	ТУДА
	Наименование пунктов
	ОБРАТНО

	показания спидометра
	расстояние между ост. пунктами
	расстояние от начального пункта

	показания спидометра
	расстояние между ост. пунктами
	расстояние от начального пункта

Председатель комиссии:__________________________________________________
Секретарь комиссии:_____________________________________________________
Члены комиссии: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления Главы городского округа Верхний Тагил

	О межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий и замеру протяженности маршрута движения школьного автобуса на территории городского округа Верхний Тагил

	Должность
	Фамилия

и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству
	Прокошин Ю.В.

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам
	Упорова И.Г.

	Начальник архитектурно-строительного отдела администрации ГО Верхний Тагил
	Проказова В.Б.

Исполнитель:

Директор МКУ Управления образования

Тронина Е.П.  т. 2 46 05

22.06.2017